PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DAS DORES
Estado de Minas Gerais

LEI N.0  101/01

"Autoriza ao Poder Executivo instalar a
Junta do Serviço Militar..."

O Povo de São Domingos das Dores, MO, por seus representantes, aprovou, eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

CustÓdiO Quintaflitha
PREFEITO MUNICIPAL

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a instalar na sede deste município a Junta. do
Serviço Militar, para prestação à população do serviço pertinente.
Parágrafo Único - O serviço a ser prestado na referida Junta estará subordinado a 121
Circunscrição do Serviço Militar e a 6a Delegacia do Serviço Militar.

Art. 2° - O Poder Executivo fica responsável pelo fornecimento de estrutura funcional:
recinto equipado, inclusive telefone, energia elétrica, material de expediente e de consumo
na Unidade de que trata o artigo anterior, e ainda, um Servidor treinado para a função.

Art. 30 - As despesas funcionais decorrentes da execução desta lei correrão à conta de
dotação do Orçamento municipal, em cada exercício.

Art. 40  As eventuais despesas com taxas, penalidades, e outras exigidas pelas normas do
Serviço Militar, serão de responsabilidade exclusiva de cada cidadão que necessitar cio
serviço.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se disposições em contrário.

São Domingos das Dores, 16 de março de 2001.

dio Quintanilha
Prefeito